Laurentius Venegas, et multitudo ibi erat de Monachis, et de Clericis, et congregati sumus Lamecum in Ecclesia Sanctæ Mariæ Almacave seditque Rex in solio Regio *sine insigniis Regiis*, et surrexit Laurentius Venegas Procurator Regis, et dixit.

Congregavit vos Rex Alfonsus, quem vos fecistis in campo Auriquio, ut videatis bonas litteras Domini Papæ, et dicatis si vultis quod sit ille Rex. Dixerunt omnes: Nos volumus quòd sit Rex, et dixit Procurator: Quomodo erit Rex; ipse, aut filii ejus, aut ipse solus Rex? Et dixerunt omnes: Ipse in quantum vivet, et filii ejus postea quam non vixerit. Et dixit Procurator: Si ita vultis, date illi insigne. Et dixerunt omnes: Demus in Dei nomine. Et surrexit Archiepiscopus Bracharensis, et tulit de manibus Abbatis de Laurbano coronam auream magnam cum multis margaritis, quæ fuerat de Regibus Gottorum, et dederant Monasterio, et posuerunt illam Regi. Et Dominus Rex cum spata nuda in manu sua, cum qua ivit in bello, dixit: Benedictus Deus qui me adjuvavit. Cum ista spata liberavi vos, et vici hostes nostros, et *vos me fecistis Regem et socium vestrum*. Siquidem me fecistis constituamus leges, per quas terra nostra sit in pace. Dixerunt omnes: Volumus Domine Rex, et placet nobis constituere leges, quas vobis bene visum fuerit, et nos sumus omnes cum filiis, filiabus, neptibus, et nepotibus ad vestrum mandare. Vocavit citius Dominus Rex Episcopos, viros nobiles, et procuratores, et dixerunt inter se: Faciamus in principio leges d

grande multidão de Monges, e de Clerigos. Ajuntamo-nos em Lamego na Igreja de Santa Maria de Almacave. E assentou-se El Rei no throno Real sem as insignias Reaes, e levantando-se Lourenço Viegas, procurador d' El Rei, disse.

Fez-vos ajuntar aqui El Rei D. Afonso, o qual levantastes no Campo de Ourique, para que vejais as letras do Santo Padre, e digais se quereis que seja elle Rei. Disserão todos: Nós queremos que seja elle Rei. E disse o Procurador: Como quereis que seja Rei, ha-de ser elle e os filhos, ou só elle? Disserão todos: Elle em quanto viver, e depois da sua morte os filhos. E disse o Procurador: Se assim he vossa vontade, dai-lhe a insignia Real. E disserão todos: Dêmos em nome de Deos. E levantou-se o Arcebispo de Braga, e tomou das mãos do Abbade de Lórvão uma grande Coroa de ouro cheia de pedras preciosas, que fôra dos Reis Godos, e a tinham dado ao Mosteiro, e esta poserão na Cabeça del Rei; e o Senhor Rei com a espada núa em sua mão, com a qual entrou na batalha, disse. Bemdito seja Deos, que me ajudou, e com esta espada vos livreí, e venci nossos inimigos, e vós me fizestes Rei, e companheiro vosso; e pois me fizestes, façamos Leis, pelas quaes se governe em paz nossa terra. Disserão todos: Queremos, Senhor Rei, e somos contentes de fazer leis, quaes vós mais quizerdes, porque nós todos com nossos filhos e filhas, netos e netas estamos a vosso mandado. Chamou logo o Senhor Rei os Bispos, os Nobres, e os Procuradores e disserão entre si, façamos

hæreditate Regni, et fecerunt istas sequentes.

Vivat Dominus Rex Alfonsus, et habeat Regnum. Si habuerit filios varones, vivant, et habeant Regnum, ita ut non sit necesse facere illos de novo Reges. Ibunt de isto modo. Pater si habuerit regnum cum fuerit mortuus, filius habeat, postea nepos, postea filius nepotis, et postea filios filiorum in secula seculorum per semper.

Si fuerit mortuus primus filius vivente Rege patre, secundus erit Rex, si secundus, tertius, si tertius quartus, et deinde omnes per istum modum.

Si mortuus fuerit Rex sine filiis, si habeat fratrem sit Rex in vita ejus; et cum fuerit mortuus, non erit Rex filius ejus, si non fecerint eum Episcopi, et procurantes, et nobiles Curie Regis, si fecerint Regem, erit Rex, si non fecerint non erit Rex.

Dixit postea Laurentius Venegas, procurator Domini Regis ad procurantes. Dixit Rex: si vultis quod intrent filias ejus in hæreditatibus regnandi, et si vultis facere leges de illas? Et posteaquam altercaverunt per multas horas, dixerunt: Etiam filie Domini Regis sunt de lumbis ejus, et volumus eas intrare in Regno, et quod fiant leges super istud. Et Episcopi, et Nobiles fecerunt leges de isto modo.

Si Rex Portugallie non habuerit masculum, et habuerit filiam, ista erit Regina, postquam Rex fuerit mortuus, de isto modo. Non accipiet virum nisi de Portugal nobilis, et talis non vocabitur Rex, nisi postquam habuerit de Regina

primeiramente leis da herança e successão do Reino, e fizerão estas que se seguem.

Viva o Senhor Rei D. Affonso, e possua o Reino. Se tiver filhos varões, vivão, e tenham o Reino de modo que não seja necessario torna-los a fazer Reis de novo. D'este modo succederão. Por morte do Pai herdará o filho, depois o neto, então o filho do neto, e finalmente os filhos dos filhos em todos os seculos para sempre.

Se o primeiro filho del Rei morrer em vida do Pai, o segundo será Rei, e se este falecer, o terceiro, e se o terceiro, o quarto, e os mais que se seguirem por este modo.

Se el Rei falecer sem filhos, em caso que tenha irmão possuirá o Reino em sua vida; mas quando morrer, não será Rei seu filho, sem primeiro o fazerem os Bispos, os Procuradores, e os Nobres da Corte del Rei, se o fizerem Rei, será Rei, e se o não elegerem não reinará.

Disse depois Laurenço Viegas, Procurador del Rei aos outros procuradores. Diz el Rei: se quereis que entrem as filhas na herança do Reino, e se quereis fazer Leis no que lhes toca? E depois que altercaram por muitas horas, vierão a concluir, e disserão: Tambem as filhas do Senhor Rei são de sua descendencia, e assim queremos que succedão no Reino, e que sobre isto se fação Leis, e os Bispos e Nobres fizerão as Leis n'esta forma.

Se el Rei de Portugal não tiver filho varão, e tiver filha, ella será Rainha, tanto que el Rei morrer, porem será d'este modo. Não casará senão com Portuguez nobre, e este tal se não chamará Rei, senão depois que tiver da

filium varonem, et quando fuerit in congregatione maritus Reginæ, ibit in manu manca, et maritus non ponet in capite corona Regni.

Sit ista lex in sempiternum, quod prima filia Regis accipiat maritum de Portugalle, ut non veniat Regnum ad extraneos, et si casaverit cum Principe extraneo, non sit Regina, quia nunquam volumus nostrum Regnum ire for de Portugalensibus, qui nos sua fortitudine Reges fecerunt, sine adiutorio alieno per suam fortitudinem, et cum sanguine suo.

Istæ sunt leges de hæreditate Regni nostri, et legit eas Albertus Cancellarius Domini Regis ad omnes, et dixerunt: Bonæ sunt, justæ sunt, volumus eas per nos, et per semen nostrum post nos.

(Sequuntur leges de nobilitate et aliæ de justitia criminali.)

Hæ sunt leges justitiæ, et legit eas Cancellarius Regis Albertus ad omnes, et dixerunt, bonæ sunt, justæ sunt, volumus eas per nos, et per semen nostrum post nos.

Et dixit procurator Regis Laurentius Venegas; vultis quod Dominus Rex vadat ad Cortes Regis de Leone, vel det tributum illi, aut alicui personæ for Domini Papæ, qui illum Regem creavit; et omnes surrexerunt, et spatibus nudis in altum dixerunt: Nos liberi sumus; Rex noster liber est, manus nostræ nos liberaverunt, et Dominus Rex qui talia consenserit moriatur, et si Rex fuerit non regnet super nos. Et Dominus Rex cum corona iterum surrexit, et similiter cum spata nuda dixit ad omnes: Vos scitis

Rainha filho varão, e quando fôr nas Cortes ou autos publicos o marido da Rainha irá da parte esquerda, e não porá em sua cabeça a Coroa do Reino.

Dure esta Lei para sempre, que a primeira filha del Rei nunca case senão com Portuguez, para que o Reino não venha a estranhos, e se casar com Principe estrangeiro, não herde pelo mesmo caso; porque nunca queremos que nosso Reino sáhia fóra das mãos dos Portuguezes, que com seu valor nos fizeram Rei, sem ajuda alheia, mostrando n'isto sua fortaleza, e derramando seu sangue.

São estas as Leis da herança de nosso Reino, e leu-as Alberto Cancellario do Senhor Rei a todos, e disserão: boas são, justas são, queremos que valhão por nós, e por nossos descendentes, que depois vierem.

(Seguem-se outras leis sobre nobreza, e outras do direito criminal dos Portuguezes.)

Estas são as leys de justiça, e leu-as o Cancellario del Rey, Alberto, a todos; e disserão: boas são, justas são, queremos que valhão por nós, e por todos nossos descendentes, que depois vierem.